pavit, gladio addixit. Nihilominus his angustiis parum deterriti, ipsos carceres Templa constituerunt, quos monendi & instruendi causâ ingressi Presbyteri & Diaconi, ut *Cyprian.* Ep. 15. L. III. docet. Cœmeteriis quoq[ue] & Dormitoriis, Martyrum ossibus nobilitatis, in hunc usum conversis. Tandem & his pulsi locis, solitariis & agrestibus, silvis, montibus, speluncis item & antris se commiserunt, nullibi à periculo immunes, donec Deo halcyonia Ecclesiae suæ elargiri fuit visum. Factum hoc plenius, cum Constantinus M. soliū Imperii concenderet, & primus Christo nomen mentemque addicaret, sublati è medio & devictis hostibus ejus truculentissimis, Maxentio & Licinio, Maximino etiam impiam animam inter cruciatus durissimos exhalante. Quanquam enim sub mediis Persecutionibus, crescente indies sanguinis pluvia Christi segregate, aliquas Templorum loco in cœmeteriis erectas fabricas, exiles tamen, non negaverim, (prioribus nihilominus omnibus, quas Seculis jam I. & II. Pontificii quicdam per somnium erigunt, cum Origene, Isidoro Pelusiota, Scaligero, Polydoro Virgilio, Hospiniano, Jo. Ballo, Centuriat, Magd. Dannhauero, Bebelio, Stepnero & aliis, catapultis invictæ veritatis historicæ ritè oppugnatis & fortiter destructis) quanquam etiam, sub Philippo Arabe, Ecclesias fuisse, Aurelium Probum Imp. Basilicas, & laxiora ædicia conventibus agendis extruxisse, & ante decimam Diocletiani decumanam ampliores Ecclesias in universis urbibus, fundamentis ad majorem laxitatem dilatatis, singulari Imperatorum humanitate & benevolentia creatas, testetur *Eusebius* & alii ipsi οὐόψηφοι, sub Diocletiani tamen & Licinii, post eum, Tyrannide, persecutionis turbine derepente redingruente, sacræ ædes è sublimi in solum, ipsis quoq[ue] fundationis conqvassatis, passim rursus sunt dejectæ. Primi igitur M. Constantini pientissimo iussu Templa Christianis non salva tantum concessa, solo æquata reædificata, & multò majore splendorc ac amplitudine quam olim illustrata, sed & nova ubivis Imperatoris sumtibus, excitata. Digna hæc magnificentia, quam *Sozomeni* ver-

bis L. i. Hist. Eccl. c. 8. hic denuò laudemus; Quod ad sacra Temples at-
tinet, quæ satis laxitatis habebant reficiebantur, alia altius erigebantur, la-
tioraque non sine splendoris accessu fiebant, nova etiam, ubi nulla ante fuis-
sent, ab ipsis fundamentis extruebantur, pecuniam autem ad hanc rem ex aeraq-
rio regio suppeditabat Imperator, scribebatq; tum ad Episcopos, cum ad Prä-
sides Provinciae cujusque ad illos qvidem, ut, quæ vellent, imperarent, ad hos
autem, ut morem gererent Episcopis, eorumq; imperata studiose facerent: Ita-
que unà cum prospéro Imperii statu magnopere crevit Religio. Secuti pium
hoc institutum alii postmodum Principes, & quocunque Christi
se dilatavit Religio, quod in nostra veteri aut Trans Rhenana Ger-
mania Pipini & Caroli M. gratiâ, operâ imprimis Bonifacii, Epi-
scopi Moguntini, Seculo demum VIII. constanter factum, ibi
etiam cultui exercendo divino Templo & Altaria sunt statuta, a-
dedò qvideni, ut nullus in Germania excitatus ferè vicus, nedum
dicam urbs ædificata, cuius incolæ non cum ipsa Religione Tem-
pla quoque inferre fuerint annisi.

Nostri certe Majores CURIENSES, ex quo in unam hic coi-
ere societatem, in eam quoque animum appulere curam, ut Reli-
gionis pietatisq; publicè exercendæ publicas haberent ædes,
quas ipsas, ut instituti & præmissæ Sciagraphiæ nostræ fert ratio,
nunc lustrabimus, è longo diverticalo tandem hoc pacto in viam
redeentes.

Divisimus autem omnia & singula Curiensium Templo in
dicta ὑπολυπότα solius durationis ratione, quæ alia hodienum no-
bis supersunt, alia aut plene disparuere & iam diu ruderibus sepul-
tajacent; aut pristinam celebritatem exuerunt, in alias conversa u-
sus; aut majoribus Templis inclusa, divino in hunc die inserviunt
cultui. Singula hæc, numero DECEM, nullo ordine, sola Tabula
duce, quantum quidem de illis restat, videbimus.

Primum GANGOLPHI Martyris insignitum invenimus
nomine, quo ipso statim in limine errorem volumus sublatum,
qui Tabulæ delineatorix irrepuit, ubi Gwolfgangi perperam videris
scri-

scriptum, Gangolphi enim aut Gengulphi, ut alii scribunt, substi-
tuendum, cui Sanctulo illud Sacellum fuit dicatum, quod nomen
Germanicè S. Gehulffen Chronica nostra & alii exprimunt Au-
tores. Sita autem erat hæc ædes in Veteris Urbis extima parte,
proximè ad Pontem Saxum Salanum superiorem, an der Obern
Steinern Brücke, quæ iter patet commigrantibus hinc in Bohe-
miam & Bavariam, paululum infra ipsum Laurentii Parochiale
Templum. Qvo tempore, aut cujus sumtibus Sacellum hoc fuerit
excitatum, expresse adeo non liquet; Primis tamen statim con-
ditæ Urbis annis, & vigente maxime Papatus superstitione, sua
cepisse exordia, ex eo mihi facile persuaderim, quod tam egregio
dicatum sit Patrono, quem si aut Sanctum Chimericum sive U-
topicum, aut Sanctum non-sanctum dixero, minus certè erravero.
Est autem ille Gangolpus, quod de Vincentius Spec. Exempl. Lib. XXIII.
c. 159. Erphordiensis, in gestis ejus c. 67. & pervetustus ille Chronicorum
liber, qui in D. Michaëlis nostri comparet Sacrario, & ut epi-
graphe habet, ad preces providorum Civium Noribergensium
Sebaldi Schreyeri & Sebastiani Kammermaisteri à Michaële Wolgemuth
& Wilhelmo Pleydenwurff. 1493. Monachorum charactere fuit
expressus fol. 164. sequentia referunt: claruisse eum circa tempo-
ra Constantini VI. & ita ad mediū Sec. VIII., in Burgundia, & fon-
te in quendam emissam in Gallia, cumque oriri fecisse in Burgundia,
cujus venditor, dum emto rem rideret, repente fontem suum vide-
rit siccatum, quod lepidum miraculum rectè inter signa mendacia,
quibus superstitionis illius Seculi confirmata, recensent Centuriato-
res, Cene VIII. c. XIII. Titul. de Miraculis superstitionis & fabulosis.
Pari fide, non sine honestarum aurum læsione, de eo referunt:
quod cum funus ei fieret, (à clero enim, qui uxorem ejus adulter-
raverat, in domo sua occisum, & proin Martyrem factum strenuè
nugantur,) & multi ex contactu foretri sanarentur, ancillaque ad
uxorem ejus impianæ hæc detulisset, illa respondet: Maritus ita
miracula facit, sicut incus podex canat, quo factum, ut quoties illa

Jeinceps per totam suam vitam verbum ore ediderit, toties etiam
 trepitum cum foetore ex anno emitteret, quod Martinus in Chronico
 sexta cum primis feriā, qva maritus martyrio affectus erat, fieri so-
 litum asserit, & Pipinus (Francorum Rex) accessita muliere verum
 esse, in majorem gloriam Gangulphi martyris deprehenderit, vid.
 Cent. d. l. p. 875. Hunc igitur tam egregium Sanctum coluere Pa-
 tronum simplices & superstitionis nostri maiores, nec miseris sola-
 mini cesserit aut excusationi, quod Erfurtenses eandem insanivis-
 se insaniam, & Dagobertum quidem Regem Francorum, circa si-
 nem Sec. VII. (& ita ferè ante Gangolphum) Ecclesiam S. Gan-
 golfo exstruxisse & dotasse Hartmanno Schedelio legatur. No-
 strum certe hoc, qvin Missis pariter & vanissimorum hominum
 peregrinationibus, transeuntium quoque oblationibus, satis fuerit
 frequentatum, dubium superest nullum, & situationis vel hodie-
 num id loquitur commoditas, qvæ Ponti ædem junxit, ut transe-
 untes hinc, & aliunde in urbem nostram commigrantes, prius de-
 votionem suam missâ probarent audita, aut oblato nummo, mis-
 einem Opffer- Pfennig propitium proposito suo divinum hoc
 redderent Numen. Commendabat præterea & sacro huc peregri-
 nandi œstro perciebat mentes loci amœnitas, qva ipsum Sacellum
 undecim proceris admodum & laxis salicibus industria colono-
 rum cinxerat, locoque nomen indiderat, zu den eisf Weiden/ è
 qvorum numero vel unicus hodie, sed magnitudine multū conspi-
 cuus, superest. Characteris hi instar erant, qvo cognosceretur, an
 qvis Curianam lustrarit, aut patriam habeat, urbem, si scilicet ad
 qvæstionem: Ober auch wüste/ wo die eisf Weiden stünden/ hujus
 ipsius ædis denominatione promtè responderet. Crypta subterra-
 neâ ipsum Templū munitum fuisse legitur, quæ A. 1593. cum men-
 se Febr. Pons adjacens novo pavimento consterneretur, adhuc
 fuit detecta. Qvod exitiale Templi hujus fatum attinet, orta Ev-
 angelii lux illud acceleravit, qva accensâ, à Missis peregrinationi-
 bus & conseqventer oblationibus, queis sustineretur, fuit dercli-
 Etum,

Etum, hinc cum paulatim tempus edax rerum destrueret, circiter
A. 1538. aut proxime post, Joanni Groen emtionis jure cessit, ut frumenta & ligna imposterum asservaret, quod lignos prius custodiverat Deos. Qui tamen cum icones sculptæ cum campanis ei auferrentur, contractum solvit, sicque Wolfgango Oberlendero coemendi istud, & in horreum convertendi, locum fecit. Quâ autoritate id factum fuerit, non invenio, non tamen sine Summi Magistratus consensu contigisse, ex eo mihi persuasero, quod in publica ædificia privatis immunibus grassari haut liceat, & Sigismundi, reliquaq; suburbana Templa istius consensu aliis usibus admota inferius dicentur. Hic **A. 1547. & 48** Georgio Büthnero rursus vendidit, in cuius haeredum manibus ad **A. 1553.** hæsit, quo Mars integræ Urbi exitium minatus, in illud quoque desæviit. Restructum tamen, sed soli frumentorum asservandorum commoditati aptatum, cui hodienum excubat fini, postquam emtionis jure ad alios devolutum cives.

D. NICOLAI secundo locavimus loco, qui ut Gangolphus adiutum veteris urbis custodivit ex parte superiori, & meridiem versus, sic tutari hic ejus media visus, versus occasum, ista quidem viâ, quâ in Franconiam & adjacentes tendimus Provincias, durch den öbern holen Weg/ quo loco publicum hodiendum superest Noso-comium, das Lazareth. Eum autem Papatus hoc nomine vult cultum, quem illustri Prosapia ortum, Pateræ, Urbis Lyciæ civem natum, & puerum binis saltim per septimanam diebus, quarta scilicet & sextâ feriâ, semel ubera matris fugientem, Episcopum tandem electum, & multis tum virtutibus tum miraculis referunt clarum; Inter illas humilitatem, alacritatem in exhortando, severitatem in corrigendo, continentiam, misericordiam, liberalitatem deprædicant, nobili illi cum primis exhibitam, cui, cum desperatione laboraret ultima, aliquot auri globulos per fenestrâm in ecce; horum non insimum habent, quod in procellis ac naufragiis, opem sentirent, qui nomen ejus invocarent, aut yoto ei se obstringerent, item,

quod

quod perjurum istum nobilem, Judæum astu baculi, in quo aurum maturo accepit latebat, asservari illi dati, decipientem, & proin à carru necatum, refusebitur, sicque Judæum Christianum effecerit, & quæ alij istorum in hanc rem nugæ. Huic itaque Majores nostri venibant devotis, vel quod opem ejus præstolarentur in subeundis itinerum periculis, vel quod alris bonis, quasi per fenestras, ab illo ditari posse se crederent, ex qua persuasione, ut passim in aliis, sic cum primis in nostra urbe, formulam & figuram invalidisse, da S. Niclas um **Weihnachten**/ aut paulo prius, circa 6. scilicet Decembris diem, ipsi in fastis sacrum, herum geht und den Kindern beschrehet/ id. vero haut videtur absimile.

Sed ad ipsum ejus Templum (de vita & Actis enim videantur *Legenda* ejus, *Surius* c. 2 6. *Vincentius Spec. Hist.* L. 13. c 77. citatum *Chronicon* f. 132. b.) quod quando primordia ceperit liquidò non constat, succrescente autem indies & in latius se extendente Veteri Urbe, quod exstructum fuerit, probabili cum *Widemann* ducor conjecturâ. Anno certe 1296. jam sterisse, ex literis patet Indulgentialibus, quas *CONRADUS* Episcopus Salisburgensis, Apostolicæ sedis Legatus, & *HEINRICUS*, Ravennatensis Ecclesiæ Episcopus, Curiam nostram transeuntes, *Laurentii Parochiali Ecclesiæ Michaelis* quoque & huic S. *Nicolai* Capellæ sunt elargiti.

A. 1299 cum utraque Urbs *Curia* miserabili incendio deleta, ipsumque hoc Nicolai fanum unâ estet absuntum, cum Templo *Laurentii* & *Michaelis*, triennio post *GREGORIUS*, Pragensis Episcopus illorum reædificationem novis Indulgentialibus, rudibus satis & barbaris, rudemque proin & indoctum Episcopum arguentibus, juvit, quas apud *Widemannum* videfis.

A. 1430 cum Hussitarum furor universam Urbem denuò igne & ferro perderet, hæc quoque Capella una est depasta, sequentibus tamen tribus annis reædificata, & à *Gerardo* Episcopo Saloniensi, *Antonii* Episcopi Bambergensis vicario in pontificalibus (*Ben Bischoff*) de novo consecrata. Tandem cum diu satis Papi-

stica

stica supersticio & ēdēlo dēgnocia hoc quoqve in loco viguisse,
singulari divini Numinis gratiā tenebras istas à se depellerent
Majores, cultus idolatricus in illo intermitte ceptus est, & fanum
hoc paulatim in alios conversum usus.

Cum enim circa A. 1537. & ante, qvæ ad finem superioris Se-
culi primūm Germaniam invaserat, ab Hispanis ex India advecta,
à Gallis postmodum denominata, lues Gallica, nostram quoqve
infestaret Urbem, de commodiori Nosocomio extruendo solliciti
fuere communes Patriæ Patres, & cùm locum commodiorem de-
prehenderent nullum areā, qvam D. Nicolaus habebat meridio-
nalem, rem ad Sereniss. Marchionem GEORGIUM detule-
runt, petentes, ut in novi Nosocomii subsidium, & alios commu-
nes usus, Templa ista suburbana & campestria S. Nicolai, Sigismundi,
Gangolphi & Erhardi sibi destinarentur, quo impetrato, consilio &
auctoritate Domini Wolfgangi à Schaumberg, Capitanci tunc tempo-
ris nostratis, Senatus oppidanus rem suscepit, & feliciter, ut suo lo-
co videbimus, perfecit. Qyanquam autem, qvod recensui, Serenissi-
mi adnutu è ruderibus quoqve D. Nicolai ut surgeret, permitte-
retur, non tamen illicò dirutam hanc dixerim ædem, qvod illa
qvidem loqui videntur monumenta. Dicto enim Hierocomio
jam plenariò exstructo, & egenis in illud introductis, sexto tamen
Augusti die, post vincula Petri 1528, primum Evangelicum offici-
um ad D. Nicolaum fuit habitum, ut aperte recenset W idemannus, ad
dictum Annum, qvi & A. 1542. in domum frumentariam adapta-
tam refert, qva annona levamento paupertatis aservabatur, qvin
potius infestus urbi nostræ 1553. Annus ipsi penitus fuit emor-
tualis; qvo, & 31. qvidem Julii, horâ vespertinâ sextâ, unâ cum No-
socomo, ne appropinquantि hosti subsidio venirent, igne stu-
dio immisso fuit deleta, murorumqve rudera penitus disiecta, cum
manè istius diei B. Streitbergerus Sup. ultimam inibi habuisset con-
cionē, pauperculis proposito hoc & illius suscipiendi necessitate ex-

M. dicitur quod illi si quis ap-

peget

positis, quod idem anninon tantum testimonio, sed et Jacobii Schlemmeri quoque in *Historia Obsidionis Curianae* constat.

Ad S. SIGISMUNDUM nos Tabula nunc ducit, cui Tercium ordine fecit locum. Qvem hoc nomine papistica coluerit superstitione, ex legendis Sanctorum clarum sic. qvæ Regem Burgundionum & Gundelundi faciunt Filiū, singulari pietate, precibus & jejuniis, liberalitate item in pauperes, & magnificentiā in exstruendis monasteriis & dotandis Ecclesiis conspicuum, multis itidem miraculis post mortem celebrem, ut quod cadaver ejus puteo immersum, cercis perpetuis, Angelorum ministerio putrum coronantibus, fuisse cohonestatum, hincqve extractum, & monasterio Agancensi ab ipso fundato illacum, omnibusqve tangentibus illud sanitatem, & à quovis morbonqve insultu immunitatem præsticerit. Quam admirandam virtutem hodiernum adeo fabulantur validam, ut qui sepulchrum ejus inviserit, aut Numen invocarit, à febribus, Chiragra & Podagra, cœcitate, surditate aliisqve miseriis liberetur. Credat hoc qui velit, illud tamen firmo magis veritatis nititur fundamento, & idoneis Auctoriibus adstrui potest, floruisse omnino Sec. VI. Sigismundum quendam, Burgundiorū, in non ita pridem noviter apud Ararim Rhodanumqve condito regno Burgundico, Regem, impii Parentis, Fratricidæ & Ariana hæresi infecti, Gundebaldi aut Gundebaudi Filium, Christiana pietate imbutum, ut Ado Piennensis de prædicat, qui tamen, *Johan. Busier Hist. Fr. L. 4. p. 29. 30.* sunt verba, cum Fratre Godomaro, Patris mores crudelitate & pertinacia imitatus, Francos habuit vindices, à quibus cum A. 508, Patri Gundebaldo successisset, bello deinceps appetitus, nec multo post captus, atqve in putrum cum uxore suâ liberisqve dejectus, summoqve cruciatu confectus, memorabilem Regisqve stirpe indignam poenam dedit: Annum hujus exitus Sieberus Gemblacensis 520. computat, vid. etiam Schurzleischii accuratissima *Historia Veteris Regni Populique Burgundionum* cap. 4. §. 3. & §. 4. Lit. d. Et hic ipse ille postea est Sigismundus, qui quamquam ob continua-

tam

sam cum Fratre Patris exemplo discordiam, perentum itidem, malo novercae consilio, Sigericum Filium suum, non bene ubivis audiat, Sigebertus tamen ad A. 515. refert de eo, quod competenti pænitentie se adjacens & Martyribus Agaunensibus se totum devovens, dignus fuerit venia, & id testari cerebram post mortem ejus per eam multis concessam sanitatum gratiam & per eum febricitantibus indulcam curationem. Quod porro laudem ejus auget, Burgundiæ ab Ariana labore repurgatio est, quam convocatis Burgundiæ ad Concilium Eponense Episcopis, quod svasu Aviti, qui animum ejus ad literas & Religionis Disciplinam effinxit, ac deinde Viennæ Archi-Episcopus factus A. 509. convocasse visus, feliciter perfecit. His itaque & aliis meruit, ut in Sanctorum transcriberetur Catalogum, & quem Curia quoque nostra statuto in honorem ejus coleret Templo.

Locatum autem hoc erat extra Urbem in occidua ejus plaga, paululum infra arcem, è regione utriusque monasterii, ad marginem des Schieß-Grabens/ qui hodienum cum omnibus adjacentibus arvis der Siegmunds-Graben audit. Missis olim & institutis eò peregrinationibus multum fuit celebre, illo cum primis die quo Encænia Ecclesiæ habita, prima scilicet post Pascha Dominica, quam Quasimodogeniti appellant, quo ipso immensa hominum vendentium, coëmentium, quin & popinantium, progenio Seculi, confluxit turba, & à proximo pago Unterfößau/ cui nunc ab hoc sua quoque defluunt eo die Festa iuxta die Unterfößauer Kirchvenh/ & aliis vicinis, tanta annonæ advecta copia, ut 16 ova 4, mensura butyri excocti 14, & Gallina 9 aut 10 nummis legantur coëmta.

Natalis Sacelli hujus Annus in Actis Patriis haut commemoratur, patet tamen fatalis 1538. qui scilicet, ut supra innuimus, ingruerit, cum pientissimus Princeps, D. GEORGIUS Senatus publicoquo usui hoc Templum permitteret, quod tunc dirutum, & noviter suscitando inserviit Nosocomio, ut Widemannus ad dictum Annum refert.

Quārēum S. VITI fuit Templum, qvōd cūm nōmine tantūm sic
motū, & nullo alio pateat indicio, qvām qvod sacrificulum qua-
dragenarium Curiensem Joh. Kōppeln Libro cuidam ad calcem A.
644.1. hæc verba illevisse testetur Widemannus: fuisse se Præmissarium
in Curia Regniz, & pro tunc Vicarium Capellæ S. VITI in jam taeta Civita-
te, neqvē nobis plura de illo afferri possunt, qvibus nec animus Viti
(duodecennis Pueruli sicuti, qvi sub Diocletiano cum Modesto
Pædagogo, & Crescentia nutrice suâ, in Siciliæ Insula martyriū dici-
tur passus, non obstante, qvōd filium ejus à Dæmonibus obsessum
precibus liberaverint,) gesta & passa prolixius diducere.